
 

 

 

南京港新生圩港区码头改建二期工程 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：南京港（集团）有限公司 

主持编制机构：江苏润环环境科技有限公司 

二 O 二三年一月 

南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

1 

目录 

1.概述 ............................................................ 1 
[...]
边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

评价

因子 

SO2+NOx

排放量 
≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a 

评价因

子 

基本污染物（SO2、NO2、CO、PM10、PM2.5、O3） 

其他污染物（TSP、NH3、非甲烷总烃） 

包括二次

PM2.5□ 

不包括二次

PM2.5 

评价

标准 

评价标

准 
国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准 

现状

评价 

环境功

能区 
一类区□ 二类区 

一类区和二

类区□ 

评价基

准年 
（2021）年 

环境空

气质量

现状调

查数据

来源 

长期例行监测数据 主管部门发布的数据 
现状补充监

测 

现状评

价 
达标区□ 不达标区 

污染

源 

调查 

调查内

容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源 

拟替代的污

染源 

其他在建、本项目 

污染源 

区域污

染源 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模

型 
AERMOD ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 

网

格

模

型

□ 

其

他
 

预测范

围 
边长≥50km□ 边长 5~50km 边长=5km 

预测因

子 
预测因子（PM2.5、PM10、TSP、非甲烷总烃） 

包括二次

PM2.5 

不包括二次

PM2.5 南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

260 

正常排

放短期

浓度贡

献值 

C 本项目最大占标率≤100% 

C 本项目最大

占标率＞

100%□ 

正常排

放年均

浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 

C 本项目最大

占标率＞

10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% 

C 本项目最大

占标率＞

30%□ 

非正常

排放

1h 浓

度贡献

值 

非正常持续时长

（）h 
c 非正常占标率≤100% 

c 非正常占标

率＞100%□ 

保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度叠

加值 

C 叠加达标 
C 叠加不达标
 

区域环

境质量

的整体

变化情

况 

k≤-20% k＞-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源

监测 
监测因子：（TSP、非甲烷总烃） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质

量监测 
监测因子：（  ） 监测点位数（  ） 无监测 

评价

结论 

环境影

响 
可以接受  不可以接受□ 

大气环

境防护

距离 

距（/）厂界最远（/）m 

污染源

年排放

量 

颗粒物：（198.876）t/a  非甲烷总烃：（0.270）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

 

6.2.2 地表水环境影响分析 

6.2.2.1 水文情势变化 

根据导则要求，水文要素影响型建设项目水文情势预测分析主要包括水域形

态、径流条件、水文条件以及冲淤变化等内容，预测水期至少包括枯水期。 

根据码头工程特点，码头工程对径流过程、水量、水温、水面宽和冲淤变化等

水文要素影响较小，主要针对水位、流速等水文要素进行预测与分析。 

南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

261 

本报告主要通过分析本码头工程实施前后河道水位和流速的变化，来分析工

程对水文情势的变化影响。 

码头阻水建筑物主要包括码头平台和引桥。码头平台结构从上至下依次为 C30

混凝土垫层及踏步（250mm）、碎石垫层（250mm）、桩基和开山土石回填。其中，混

凝土的糙率约为 0.016~0.018。码头平台、引桥浮于河面，可看作使断面突然缩小

的建筑物考虑。将码头平台、引桥的局部阻力系数转化为糙率 n 建筑物的形式，则工

程后码头平台、引桥所在河道的局部综合糙率为： 

𝑛工程后 = √𝑛工程前
2 + 𝑛

建筑物
2  

与现状相比，本改建工程不增加岸线长度，不增加码头宽度，新建高桩梁板结

构，因此，工程后码头平台、引桥附近局部综合糙率略微增大。 

（1）水位影响分析 

工程后水位的变化主要集中于工程上、下游局部区域内，主要表现为码头上游

局部区域水位壅高，下游局部区域水位降低。工程后大堤近岸水位均无明显变化。

由此可见，本工程对本河段水位影响较小。 

（2）流速影响分析 

工程后流速的变化主要位于工程上、下游及外侧局部区域内，主要表现为工程

上游由于壅水影响流速减少，下游由于阻水绕流作用，水流扩散，阻力变大，流速

也减小。由于码头平台和引桥挤压水流，使工程外侧局部区域流速增大，靠近江堤

的近岸流速一般减小。 

工程实施后，由于码头工程区域内综合糙率增大，流速减小，流速影响范围主

要位于工程附近局部区域，影响范围有限且减幅较小，对河道断面流速分布及主流

位置基本无影响。 

本项目营运期对长江水文情势影响综合分析如下： 

（1）本项目码头平台与堤岸采用引桥连接，不破坏该河段原有防洪联圩，不

会影响该河段原有防洪性能； 

（2）本项目给水及消防水源均接自市政供水管网，不单独设置取水口，项目

需水量不大，故项目营运期对该河段径流量无影响； 

（3）本项目营运期废水不直接排入长江，故项目营运期对长江水温无影响； 

（4）本项目采用高桩透空式码头，无过水断面围挡设施，占用水域面积极小，

南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

262 

不会对该河段水位、流量等水文参数产生影响。 

综上所述，工程实施后，码头工程对本河段水位、流场影响较小，影响范围有

限，对断面流速分布、河道主流及对岸流速影响很小。 

6.2.2.2 废水环境影响分析 

本次改建工程营运期废水主要为到港船舶废水（生活污水、舱底油污水）、泊

位码头地面冲洗废水、泊位初期雨水等，改建工程不新增其他废水，改建工程营运

期废水在现有工程中已计算，因此改建工程前后废水产生排放情况不发生变化。本

次主要分析依托南京高科环境科技有限公司处理的可行性。 

南京高科环境科技有限公司位于南京经济技术开发区二期开发区西南角，排

口位于兴武沟入江口约 1800m 处，岸边排放。污水处理厂于 2002 年建成，2017 年

4 月取得了污水提标改造项目的环评批复（宁开委环建字[2017]2 号），并于 2017

年底建设完成，处理规模为 4.0 万 m3/d，于 2018 年 6 月 12 日通过环保竣工验收。

该提标改造工程将原 SBR 生化处理工艺改为 A2/O 工艺，并增设高密度澄清池、滤

布滤池和消毒作为深度处理，污水处理工艺流程见图 6.2-8。 

 

图 6.2-8 南京高科环境科技有限公司污水处理工艺流程图 

工艺简述： 

（1）A²/O 工艺 

A²/O 法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧

/好氧除氮系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧（Anaerobic）、缺氧（Anoxic）

及好氧（Oxic）三个生物处理过程，达到同时去除 BOD、氮和磷的目的。该工艺污

水采用推流式活性污泥系统，原水首先进入厌氧区，该区不充氧，也不希望有硝酸

盐，目的是使污泥中的好氧微生物在这里处于压抑状态，因而释放出贮存在菌体内

的多聚正磷酸盐，同时释放出的能量可供生物活动需要。污水进入缺氧区时，该区

也不充氧，但因有回流的混合液带入的硝酸盐，脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受

体进行脱氮成氮气排入大气，最后污水进入好氧区，进行硝化和去除剩余的有机碳

硝化液回流

进水 粗格栅及进水泵房 细格栅 曝气沉砂池 厌氧段 缺氧段 好氧段 二沉池 高密度澄清池 滤布滤池 出水

空气

空气

鼓风机房 综合加药间

剩余污泥

回流污泥 污泥 剩余污泥 污泥

储泥池 浓缩脱水机房 外运

明渠总排口
PAM

PAFC

NaClO配水井、污泥泵房

及中间提升泵房

南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

263 

化物。在好氧区中活性污泥中能积累磷的微生物可以大量吸收溶解性磷，把它转化

成不溶性多聚正磷酸盐而在菌体内贮存起来。A²/O 系统通过沉淀池排放剩余污泥，

达到除磷的目的。 

（2）深度处理 

南京高科环境科技有限公司采用混凝+沉淀+过滤+消毒作为深度处理工艺。 

南京高科环境科技有限公司采用机械搅拌絮凝沉淀池合建，建设高效沉淀池，

集混凝预沉、浓缩、斜管分离于一体，可以减少占地面积，絮凝和沉淀效果相对较

好，沉淀污泥方便脱水。滤布滤池系统是采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的

砂滤料，滤布孔径很小，可截留粒径为几微 m（μm）的微小颗粒，因此出水水质

及出水稳定性较好。纤维转盘安装在特别设计的混凝土滤池内，它的作用在于去除

污水中以悬浮状态存在的各种杂质，提高污水处理厂出水水质，使处理水 SS 达到

一级 A标准。滤布滤池的运行状态包括：过滤、反冲洗、排泥状态。南京高科环境

科技有限公司采用次氯酸钠消毒工艺，利用加氯设备对水厂出水进行加氯消毒处

理。 

处理规模的可行性分析：目前，南京高科环境科技有限公司设计处理规模为 

40000m3/d，2020 年南京高科环境科技有限公司进水口在线监测数据显示，南京高

科环境科技有限公司正常进水约 3.84 万 m3/d，尚有余量 1600m3/d，本项目不新增

废水排放量，现有废水排放量为 299m3/d，南京高科环境科技有限公司有能力接纳

建设单位排放的污水。 

接管标准上的可行性分析：根据建设单位 2022 年日常监测报告，建设单位废

水总排口监测值能够满足接管要求。 

管网铺设落实情况分析：建设项目地块管网已铺设到位，具备接管条件，污水

接管口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范

化设置。 

本项目不新增废水，现有废水依托南京高科环境科技有限公司处理可行。 

综上所述，本工程不新增废水排放，现有项目所排放废水污染因子成分简单，

各类废水经相应处理设备处理后能够得到有效处置，接管南京高科环境科技有限

公司处理可行，不会降低区域水环境功能。 

6.2.2.3 污染物排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目废水类别、

南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

264 

污染物及污染治理设施信息见表 6.2.2-1，废水间接排放口基本情况见表 6.2.2-

2，废水污染物排放执行标准见表 6.2.2-3，废水污染物排放信息见表 6.2.2-4。 

南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

265 

表 6.2.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设

施是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 
污染治理设施名称 

污染治理设施

工艺 

1 船舶舱底油污水 石油类 / / 
南京欣胜通船舶服

务有限公司转运 
/ / / / 

2 船舶生活废水 

COD、SS、

氨氮、总

磷 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ 
汽滚船舶污水处理

站 
“IFAS”工艺 

DW001 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

口车间或车间处理设施排

放口 

3 
402#-403#泊位码头地面

冲洗废水 
COD、SS 

/ 初期雨水收集池 / 

4 402#-403#泊位初期雨水 

COD、SS、

氨氮、石

油类 

5 

701#-713#（部分）泊

位、706#-708#泊位码头

地面冲洗废水 

COD、SS 

/ 
综合水池+高效污

水净化器+清水池 

沉淀+混凝、

絮凝 
/ / / 

6 

701#-703#（部分）泊

位、706#-708#泊位码头

初期雨水 

COD、SS、

氨氮、石

油类 

 

 

南
京
港
新
生
圩
港
区
码
头
改
建
二
期
工
程
环
境
影
响
报
告
书
（
全
本
公
示
稿
）



南京港新生圩港区码头改建二期工程环境影响报告书 

266 

表 6.2.2-2 项目废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口编

号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准

限值（mg/L） 

1 DW001 118.871851 32.168243 0.1531 

南京高科环

境科技有限

公司 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ 
南京高科环境

科技有限公司 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总磷 0.5 

石油类 1 

 

表 6.2.2-3 废水污染物排放执行标准表 